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Anotace

Předložená bakalářská práce zahrnuje teoretický rozbor webových map

s hodnocením vybraného vzorku mapových podkladů. Dále se zaměřuje na projekt

OpenStreetMap, který pracuje s volně šiřitelnými daty a způsob jejich získávání.

V rámci bakalářské práce bylo do projektu přispěno novými aktuálními daty,

přičemž postup je objasněn. V závěru práce je podrobné zhodnocení projektu a jeho

možné využití.

Klíčová slova: kartografie, webové mapy, otevřená data, OpenStreetMap,

JOSM, Mapy.cz, Google Maps

Abstract

This bachelor thesis consists on the theoretical analysis of web maps with an

evaluation of a selected sample. It focuses on the project OpenStreetMap with open

data and methods of their gaining. In the context of the thesis was attributed current

data into this project and the procedure is clarified. In conclusion, this is an

evaluation of the project and its potential use.

Key words: cartography, web maps, open data, OpenStreetMap, JOSM,

Mapy.cz, Google Maps
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1. Úvod

Mapy, mapové plány a atlasy jsou součástí lidstva již od nepaměti. V minulosti

mapa sloužila nejen k orientaci, ale také jako umělecké dílo. Dodnes jsou tyto

umělecké výtvory pečlivě uchovávány a zkoumány [1]. S existencí internetu se však

mnoho tištěných informací stává pomíjivými, přičemž je tomu tak právě i u tištěných

map. Dnešní uživatel nevyžaduje mapu jako umělecké dílo, ale především jako

aktuální a co nejlépe dostupný prostředek. Právě internet představuje v produkci a

distribuci map pozitivní změnu. Mapa se dostává k nesrovnatelnému množství

uživatelů a také je o tvorbu map větší zájem [2]. Díky rozdílným zájmům či

znalostem v konkrétním odvětví každého uživatele mohou vznikat specifické vrstvy

v mapách, které obsahují užitečné informace pro různé uživatele. Uživatel mapy dnes

tedy nemusí být jen jejím čtenářem, ale stává se aktivním kolegou při vývoji mapy.

Právě takové možnosti nabízejí i volně šiřitelné mapy, které jsou uživatelsky

modifikovatelné, dají se aktualizovat a vylepšovat. Mapa se stává ještě více

dynamickou, zahrnuje více konkrétních informací a jakákoli neaktuálnost může být

kýmkoli kdykoli vylepšena. Navíc pak mapa může být neomezeně používána a dále

šířena.

Cílem této práce je poskytnout informace o vybraných webových mapách a

jejich vlastnostech a především obeznámit o stále se rozrůstajícím mapovém projektu

OpenStreetMap, do něhož bylo v praktické části přispěno i novými daty.

Internet je neustále se vyvíjejícím prostředím a mnoho ověřených aktuálních

informací o společnostech a jejich podmínkách je dostupných pouze na jejich

oficiálních webových stránkách. Jsou tedy v mé práci častým zdrojem. Publikace

jsou využity především jako zdroj všeobecné teoretické části. Dále byla využita i

zahraniční literatura a elektronické články.

2. Kartografie

Kartografie má mnoho oficiálních definic, z nichž lze vyvodit, že hlavním

úkolem kartografie je zachycení skutečnosti a její vyjádření za pomocí

matematických a grafických prostředků [3]. Mezinárodní kartografická instituce ICA

definuje kartografii jako umění, vědu a technologii vytváření map, včetně jejich

studia jako vědeckých dokumentů a uměleckých prací. V této souvislosti mohou být
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za mapy považovány všechny typy map, dále plány, náčrty, trojrozměrné modely a

glóby zobrazující Zemi nebo nebeskou sféru v jakémkoli měřítku [4].

Zemský povrch je mnohotvárný a pro účely tvorby map je třeba jej zjednodušit a

jednoznačně definovat referenční plochou, kterou může být referenční elipsoid, koule

anebo rovina [5].

2.1. Referenční plochy

Při mapování zemského povrchu je vzhledem k jeho členitosti a mnohotvárnosti

nutné přistoupit k jeho aproximaci určitou referenční plochou. Tato referenční plocha

by měla být matematicky jednoznačně definovaná a zobrazitelná do roviny mapy.

V praxi se používá tzv. referenční elipsoid, pro hrubé přiblížení lze vzhledem k velmi

malému zploštění elipsoidu použít i tzv. referenční kouli. V matematické kartografii

je výchozí referenční plochou rotační elipsoid [4], tyto elipsoidy jsou definovány

velikostmi hlavní a vedlejší poloosy a z nich vypočitatelnou excentricitou a

zploštěním. Mezi nejvýznamnější referenční elipsoidy patří Besselův, Krakovského

(vojenské mapy Sovětského bloku), Hayfordův, dále novější GRS80 a WGS84 (obr.

2.1.). Poslední zmíněný systém je dnes velmi rozšířen (používán technikou GPS,

běžně dostupné internetové mapové podklady apod.)

Ze známých velikostí poloos a a b se excentricita e a zpolštění f
-
vypočte

následovně:

WGS84 je definován následujícími konstantami:

a = 6 378 137 m;

b = 6 356 752,314 m;

e
2
= 0,006 694 380 0,

f
-1

= 298,257 22
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Obr. 2.1 - Referenční elipsoid systému WGS 84 podle [5]

U systému WGS 84 je poloha těžiště Země totožná se středem elipsoidu.

2.2. Kartografická zobrazení

V kartografii je zobrazení obvykle používáno pro zobrazení plochy elipsoidu do

roviny, kdy každému jednomu bodu v originální ploše odpovídá jediný bod v obraze.

Výjimku tvoří obvykle póly, kde se pomocí rovnice zobrazení převede bod na křivku

(nebo není funkční hodnota vůbec definovaná). Zobrazení z jedné referenční plochy

do druhé, z nichž každá má jinou křivost (elipsa × rovina) nutně způsobuje zkreslení

(zde tzv. kartografické zkreslení).

Tato zkreslení jsou obvykle délková, plošná a úhlová (směrníková):

- délkové zkreslení je definováno poměrem délkového elementu v obrazu a

originálu

- plošné zkreslení je definováno poměrem sobě odpovídajících plošných elementů

v obrazu a originálu

- úhlové zkreslení je definováno jako rozdíl velikosti úhlu v obraze a originále

Zobrazení z hlediska zkreslení lze dělit na:

- ekvidistantní (stejnodélné, délkojevné), ve kterém jsou nezkresleny délky

v určitých směrech

- ekvivalentní (stejnopoloché, plochojevné), ve kterém jsou nezkresleny plochy

- konformní (stejnoúhké, úhlojevné) ve kterém jsou nezkresleny úhly
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2.3. Mapa

Podle [6] je mapa definována jako zmenšený, generalizovaný, konvenční obraz

Země, kosmu, kosmických těles a jejich částí převedený do roviny pomocí

matematicky definovaných vztahů (kartografickým zobrazením), ukazující v závislosti

na daném účelu polohu, stav a vztahy přírodních, sociálně-ekonomických a

technických objektů a jevů, které jsou vyjádřeny vizuálně znakovým systémem.

Mapy se dělí podle čtyř základních hledisek – způsobu vyhotovení, měřítka,

kartografických vlastností a obsahu mapy.

2.3.1. Způsob vyhotovení

Podle způsobu vyhotovení jde o mapy původní (originální) a odvozené, resp.

částečně odvozené. Originální mapy vznikají přímým sběrem dat, metodami

geodetickými, fotogrammetrickými či GPS. Mapy odvozené vznikají redukcí obsahu

map originálních nebo již odvozených. Tyto mapy mají nejčastěji střední a malé

měřítko. Mapy částečně odvozené jsou mapy, v nichž jde o doplnění chybějících dat

do původní mapy. Je to vlastně kombinace dvou předchozích způsobů [4].

2.3.2. Měřítko mapy

Měřítko mapy určuje poměr délky na mapě k délce ve skutečnosti. Podle měřítka

existují ještě hlediska technicko-inženýrské a obecně-kartografické.

Technicko-inženýrské hledisko diferencuje mapy podle podrobnosti zobrazení na

mapy velkých, středních a malých měřítek:

- mapy velkých měřítek do 1: 5 000

- mapy středních měřítek 1: 5 000 – 1: 200 000

- mapy malých měřítek 1: 200 000 a menší

Obecně-kartografické hledisko rozlišuje mapy topometrické, podrobně

topografické, přehledně topografické a topograficko-chorografické. U

topometrických map dochází k co nejmenší generalizaci, mapa je co nejvíce

podrobná a velmi kartometricky přesná. Jsou to mapy velkých měřítek. Podrobně
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topografické mapy jsou již více generalizovány, ale stále jsou velmi detailní. Jedná

se o střední měřítko, respektive 1: 5 000 – 1: 50 000. U dalších typů map dochází s

dalším zmenšováním měřítka ke stále větší generalizaci [6].


[…]


veřejnost je nutné na tento projekt odkázat URL adresou apod [29].

Zatímco při editaci v OSM je možné čerpat z více mapových vrstev licenčně

kompatibilních společností (ačkoli se vždy preferuje sběr dat z terénu), v projektu

Wikimapia je možná pouhá jedna dostupná podkladová vrstva, jíž je letecký, resp.

satelitní snímek společnosti Google (viz obr. 8.1). Dalším záporem je absence

možnosti mapovat různými technikami. Zde je možnost pouze tzv. „armchair

mappingu“, jak OSM komunita nazývá mapování bez skutečného průzkumu oblasti.

Podrobnost zmapovaných oblastí uživateli ve Wikimapia nemůže OSM konkurovat.

Obr. 8.1 - Prostředí mapového serveru Wikimapia k 20. 3. 2015

Zdroj: wikimapia.org (Obrázky ©2015 TerraMetrics)
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8.3. Výhoda OpenStreetMap oproti konkurenčním projektům

V internetovém prostředí je k dispozici více mapových služeb, které umožňují

editaci map, avšak OpenStreetMap svou otevřeností i svým cílem vyniká. Pokud

uživatel přispívá do OpenStreetMap, tvoří geografickou databázi světa, jež má svá

data svobodná a navždy otevřená. Data tohoto projektu může použít kdokoli, a to i

komerční společnosti. OpenStreetMap je však projektem, který z využití jeho

podkladů nijak neprofituje. Díky preferenci sběru či ověření dat v terénu je mapování

pro OSM zábavnější a v mnoha případech aktuálnější než pouhé mapování na

základě podkladové mapy [30].

Naproti tomu jiné mapové služby, ať již komerční společnosti či nekomerční,

poskytující možnost editace uživatele, často s vloženými údaji nakládají pro své

vlastní potřeby a neumožní je pro další rozvoj. Poskytnutá data se stanou součástí

mapy s uzavřenou licencí. Uživatel svým příspěvkem obohacuje obchodní společnost

a napomáhá jí k dominantnímu postavení na trhu. Dá se říci, že komerční mapy

poskytující službu editace pouze využijí potenciálu uživatele ve svůj prospěch.

9. Hodnocení projektu OpenStreetMap

Projekt OpenStreetMap hodnotím velmi kladně. Tento nápad lze pojmout

pozitivně nejen ve smyslu mapování, kde se co nejlépe využije potenciálu

různorodých zájmů a znalostí každého mapera, ale také ve smyslu společenském,

kdy se lidé učí vzájemné důvěře, respektu a odpovědnosti. Výrazným pozitivem je i

to, že vytvořená mapa slouží komukoli k libovolnému účelu a uživatelé mají vždy

možnost přístupu k datům.

Místa, která mohou být pro určitou skupinu lidí zajímavá, ale komerčními

společnostmi opomíjená, lze naleznout právě v OpenStreetMap, kde se vloženým

datům „meze nekladou“. Jejich výhodou je snadná rychlá aktualizace téměř kdekoli

díky mimořádně velké a variabilní skupině maperů z odlišných koutů světa.

Svou myšlenkou projekt OpenStreetMap zaujal již mnohé společnosti, které se

staly jeho partnery, ale i profesionály z oblasti geografických informačních systémů

či humanitární pracovníky podílející se na mapování ohrožených oblastí [20]. Tento

výčet spolupracovníků napovídá tomu, že projekt je chápán jako perspektivní,

využívaný a přínosný.
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Oproti komerčním webovým mapám, jež data tvoří profesionální pracovníci, má

však OSM nevýhodu v možné nepřesnosti, kterou může maper způsobit záměrně, ale

i nezáměrně. Jiní uživatelé znalí příslušného místa však tento problém mohou

odstranit. Mapa se tímto stává velmi dynamickou. Z dosavadního provozu projektu

lze však usuzovat, že v komunitě převažují mapeři, kteří stojí o kvalitní příspěvky.

Projekt OpenStreetMap je možno využít i jako zpestření výuky předmětů

souvisejících s geografickými informačními systémy. Studenti se nejen seznámí

s novým programem (např. JOSM), ale také v rámci sběru dat mohou mapovat terén

a zjišťovat odlišnosti reality od dostupné mapy, což je přínosné pro ně samotné, ale i

pro projekt. Po přispění do OpenStreetMap je mapový podklad obohacen a

zaktualizován, čímž se napomůže dalšímu rozvoji projektu OpenStreetMap. Navíc je

mapový podklad využíván například webovou stránkou ikatastr.cz, nebo již

zmíněným serverem Mapy.cz (pro státy mimo ČR), ale i mnoha dalšími jinými

mapovými servery.

10. Závěr

Jak již bylo zmíněno, webové prostředí je obecně velmi dynamické, což platí

rovněž pro mapy, tím spíše pro volně šiřitelné. Nadšení uživatelé se snaží o neustálé

zlepšování projektu. V oblasti zmapovaných objektů lze konstatovat, že data, která

jsou v prostředí OSM dnes, nebudou naprosto totožná zítra. Svou možnou aktualizací

v jakýkoli čas a svým celkovým pojetím je projekt OpenStreetMap silnou konkurencí

komerčních webových map. Aktualizace map je totiž pro společnosti časově i

finančně náročným úkolem. Ačkoli se některé komerční společnosti snaží o podobné

projekty, kdy angažují vlastního uživatele do zlepšování svých map, svým pojetím a

svou politikou se OSM nevyrovnají. Jako příklad inspirace projektem posloužil v

práci mj. zmíněný Google se svou službou Map Maker. Jakmile získá potřebná

užitečná data a ověří si jejich správnost, objeví se v Google Maps, ale veškerá práva

patří již společnosti. OpenStreetMap je mezi mapovými portály příkladem spojení

sociálního, technického i nekomerčního aspektu pro široké využití map, jež jsou pro

moderní společnost již prakticky součástí běžného života.

http://www.ikatastr.cz/
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