## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Volně šiřitelné digitální mapy – Projekt OpenStreetMap
<b>Student:</b> Lenka Pavlíčková
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Bc. Martin Pavel
<b>Oponent:</b> Ing. Veronika Štroufová
<b>Pracoviště oponenta:</b> Městský úřad Chýnov, stavební úřad, Gabrielovo nám. 7, 391 55 Chýnov

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou volně šiřitelných digitálních map. Zpočátku práce jsou uvedeny základní informace o mapování a kartografii, dále je podrobně rozebráno několik dostupných webových map, jejich vlastnosti, dostupnost, šiřitelnost, atd. V praktické části je popsáno vkládání konkrétních dat do OpenStreetMap. Cíle uvedené na začátku práce jsou splněny.

Otázky k oponentuře:

Jaký je v ČR pro mapování obecně používán výškový systém (od kdy), jaký systém byl používán dříve?
Projekt OSM podporuje stejnojmenná nadace, od kdy funguje a co je jejím úkolem?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 11.5.2015

Podpis oponenta